Puis, le Tolédan compare son ouvrage à la Bible. En effet, de même que sans les Évangiles la vie et les miracles salutaires du Christ seraient restés dans l'oubli, de même l'origine des habitants de l'Espagne demeurerait inconnue sans l'œuvre de l'archevêque⁸⁸⁴. Et puisque les Arabes ont détruit et la « patrie » wisigothique et les écrits du passé, il incombe d'une part aux rois chrétiens de restaurer ce royaume et d'autre part à Rodrigue de se faire le restaurateur du passé à travers son discours historiographique – la patrie et l'écriture sont ainsi mises sur le même plan, associés au même verbe *perire* :

*Tempore enim uastationis Arabum scripta et libri cum pereunte patria perierunt, nisi quod pauca diligencium custodia euaserunt*⁸⁸⁵.

⁸⁸¹ *De rebus Hispaniae, Prol.*, l. 11-19, p. 5.

⁸⁸² Les lettres forment les mots qui, unis, construisent un discours, de la même façon que le tisserand avec le fil forme le tissu. Le latin *textus*, à l'origine « tissu », désigne couramment depuis Cicéron tout type d'ouvrage écrit.

⁸⁸³ *De rebus Hispaniae, Prol.*, l. 28-40, p. 5-6 : « *Verum quia humana studia multipharie uariantur, pari prouidencia et eodem studio sollicitudo diligens eorumdem descripsit acta sapiencium et stultorum, fidelium et ethnicorum, uirtutes catholicas et politicas, iura canonica et ciuilia, ut per hec mundi cursus in suo ordine dirigatur ; gesta etiam principum, quorum aliquos ignauia fecit uiles, alios sapiencia, strenuitas, largitas et iusticia futuris seculis comendauit, ut quanta sit differentia utrorumque exitu comprobetur, et discant posterii bonorum exemplis inniti et a malorum semitis declinare, quia etsi ad tempus bonorum uideatur Dominus obliuisci, in fine misericordiam non abscedet, et si ad tempus etiam impii prosperentur, tolluntur in altum, ut lapsu corruant grauiori* ».

⁸⁸⁴ *Ibid.*, *Prol.*, l. 40-45 et 49-53, p. 6 : « *Quis enim de creatione mundi, de patriarcharum successione, de exitu de Egipto, de lege ueteri, de regibus Terre Sancte, de exterminio eorumdem, de anunciatione, natiuitate, passione, resurrectione et ascensione Domini Iesu Christi, earum testibus morte sublatis, posset relatione ueridica esse certus, nisi libri canonici aut euangelia testarentur ? [...] Cum igitur Hispaniarum successus uariorum principum cruentis cladibus iteratus et linguam mutauerit et originem sue gentis pluribus intercepta dominiis sit oblita, iam fere gens et origo incolarum Hispanie ignoratur* ».

⁸⁸⁵ *Ibid.*, *Prol.*, l. 63-65, p. 6.

Il y a là toute une réflexion théorique sur la façon dont Rodrigue conçoit son travail : la matière-même de l'*Historia de rebus Hispaniae* est une mise en abîme du projet idéologique de l'historien qui, en tant qu'auteur, devient par l'écriture restaurateur du passé wisigothique.